REQUERIMENTO  Nº              /2019

 (Do Deputado Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.)

Requer a criação, no âmbito da Comissão de
Seguridade Social e Família, de
SUBCOMISSÃO PERMANENTE DE
SAÚDE.

Senhor Presidente,

Nos termos do Artigo 29, Inciso I, do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, Requeiro a Vossa Excelência, a criação no âmbito da
Comissão de Seguridade Social e Família, de uma Subcomissão
Permanente destinada a acompanhar, debater, avaliar e propor medidas que
beneficiem a gestão da saúde pública em nosso país.

JUSTIFICAÇÃO

A saúde no Brasil passa por grandes desafios nas últimas décadas,

sendo o maior problema o grave subfinanciamento do sistema como um
todo, aliado a uma má gestão de parte dos governantes. Cada vez mais se
torna mais difícil para os Governos cumprirem a premissa designada no
Artigo 196 das nossa Carta Magna onde se fala que “ a saúde é um direito
de todos e um dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e
econômicas que visem a redução do risco de doença e de outros agravos e
ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para a sua promoção,
proteção e recuperação.”

 Os avanços logrados na área são inegáveis, principalmente no campo
da incorporação tecnológica, porém ainda há um campo muito grande para

que possamos melhorar a qualidade e a consistência dos serviços prestados
à população.

 Parte de nossa população tem aderido em massa nos últimos anos ao
sistema de saúde suplementar, tendo em vista principalmente o surgimento
de vários planos de saúde populares, mas mesmo este movimento per si
não provocou uma diminuição nas filas do sistema público de saúde, ou
mesmo uma melhoria no atendimento da população, principalmente de baixa
renda.

 Atualmente o país atravessa um momento delicado de recuperação de
sua economia, e para isso vários sacrifícios financeiros se fazem
necessários por parte do governo. A saúde teve seus recursos congelados
pelo advento da Emenda Constitucional 95, e por conta disso devemos
primar pela excelência na gestão do nosso já combalido SUS.

 Pelo exposto, requeiro a criação da Subcomissão Permanente da
Saúde, no âmbito desta Comissão, para que possamos buscar soluções
para o nosso sistema de saúde, bem como estabelecer interlocução entre
este Parlamento e os diversos atores que fazem a saúde pública no Brasil.

Sala das Sessões, em        de março de 2019.

Deputado Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.